- 1 -

2019 年度文联整体支出绩效自评报告

按照宁县财政局《关于印发<宁县全面实施预算绩效管

理推进工作方案>的通知》（宁财发【2020】33 号）和《关

于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》（宁财发【2020】

35 号）的要求，我单位高度重视，认真安排部署，组织开

展 2019 年度预算资金绩效自评工作。现将开展情况报告如

下：

一、单位概况

（一）主要职责职能、组织架构、人员及资产等基本情

况

1.主要职能

（1）加强政治引领和思想引导，团结带领全县广大文艺工

作者,贯彻落实党的文艺工作方针、政策。

（2）履行对县级文学艺术家协会的团结引领、联络协调、

服务管理、自律维权职责。

（3）组织召开全县文学艺术界代表大会，管理全县文联系

统的各文艺家协会，加强行业自律，推动全县文艺事业繁荣和发

展。

（4）组织会员开展文艺创作、文艺评论、学术交流、人才

培训和采风调研等工作；主办和协同有关部门组织文艺活动和文

艺评奖。

（5）主办《九龙》文艺期刊。

- 2 -

（6）联系协同有关部门，组织文艺界的文化交流活动，开

展对外文化交流和宣传活动，推出有地域特色的文艺精品。

（7）开展维护全县文艺家和艺术团体知识产权等正当权益

的工作。

（8）做好为会员服务的工作，帮助各文艺协会改善文艺家

的工作条件。

（9）承办县委、县政府交办的其他工作。

2.机构及人员情况

宁县文联系财政全额拨款单位，经政府编制管理部门批准的

独立编制机构，为参照公务员法管理的事业单位，事业编制 3 个，

实有人员 6 人。按性别分，男 4 人，女 2 人。按年龄分，40-49

岁 4 人；50 岁及以上 2人。

3.资产状况

2019 年初固定资产金额为 9.84 万元，2019 年末固定资产金

额为 12.2 万元。其中：通用设备 8.08 万元，家具用具 4.12 万

元。

(二)履职总体目标、工作任务

1.履职总体目标

2019 年我单位履职总体目标是：领导班子带领全体干部

职工强化政治理论学习，不断提高综合素质能力，突出重点，

强化措施，全面抓促，宣传思想文化、意识形态、精神文明

建设、新时代文明实践中心建设、党支部建设和精准扶贫等

各项工作都取得了显著成效，全面完成了各项工作任务。

- 3 -

2.工作任务

（1）组织宁县文艺大讲堂活动

本年度，共组织举办了四期文艺大讲堂活动。聘请中书

协会员，省书协培训中心教师卫玮，中书协会员张维新、林

海东、省美协会员王志峰，分别举办了书法临帖专题讲座、

临帖展专题看稿、隶书书法培训及美术教育培训，培训文艺

爱好者共计 500 多人。

（2）壮大文艺队伍建设

我们在抓好县属文艺家协会队伍建设的同时，顺应群众

性文艺活动发展的热潮，引导基层群众文艺团体健康有序发

展壮大，为他们搭建交流平台。

（3）开展各类文艺交流活动

为了让宁县文艺作品和文艺家的影响力在全省乃至全

国不断扩大及提升，我们坚持“走出去”、“引进来”的工

作思路，积极为文艺交流活动搭建平台。在庆祝新中国成立

70 周年之际，成功举办了“宁县首届书法临帖展”活动，共

征集书法临帖作品 300 余件，选出优秀作品 27 幅，入展作

品 64 幅展览，参展作者来自我县各个行业，年龄最小的 9

岁，最大的 80 多岁。展出作品尊重原帖，植根传统、尊崇

经典，诸体兼备，以篆、隶、楷居多；作品取法严谨、笔墨

沉稳，较好地展现了作者的临帖功底和书写水平，表达了不

同岗位的作者对祖国和宁县的热爱。

（4）主抓各项主题文艺活动

一是开展了送文化下乡活动。春节前，在县委、县政府

- 4 -

的安排部署下，宁县文联组织部分协会会员赴瓦斜乡、春荣

镇、平子镇、九龙广场开展送文化下乡活动。为广大群众送

去了春联、图书、挂历、百福等多种文艺作品共 2000 多副；

二是举办了“我和我的祖国”征文活动。活动开展以来，全

县广大干部群众积极响应、踊跃投稿。共收到稿件 150 多篇

（幅）。通过专家评委会评审，共评选出文学类，摄影类，

视频类优秀作品 34 篇（幅），分别颁发了荣誉证书和奖金。

这些作品，分别从不同的侧面，以“个人”与“国家”的关

系为视角，用文艺的形式，生动展现了我县人民追求幸福生

活，努力奋斗的精神风貌；三是积极组织参加各类文艺活动。

今年文联先后四次组织职工参加县上举办的“不忘初心、牢

记使命”主题教育暨修复净化党内政治生态思想教育分享交

流活动、庆“五一”、“七一”、国庆等文艺活动。

（5）办好《九龙》文艺期刊

2019 年，宁县文联继续以办好文艺期刊为己任，以宣传

宁县为职责，积极创新工作思路，尽力编辑、印发《九龙》

文艺期刊 4 期 6000 册。为了提高办刊质量，修订了《九龙

文艺期刊编辑发行制度》及《九龙文艺期刊稿费制度》。

（6）精准扶贫工作

全年积极摸清帮扶村、户基本情况，准确掌握村、户需

求，深入分析研判致贫原因，列出需求清单，制定到村到户

帮扶措施，全面落实帮扶责任，确保年底实现脱贫摘帽目标。

（三）整体支出绩效目标

1.基本支出

- 5 -

2019 年总支出 109.75 万元。基本支出 109.75 万元，占

总支出 100%（其中：工资福利支出 47.99 万元，占基本支出

的 43.73%；商品和服务支出 19.54 万元，占基本支出的

17.8%；对个人和家庭补助支出 39.86 万元，占基本支出的

36.33%；其他资本性支出 2.35 万元，占基本支出的 2.14%。）。

2.项目支出

2019 年我单位无项目支出

（四）预算绩效管理开展情况

2019 年我单位进一步完善财务制度，规范收支流程，严

格审批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资

金严格控制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率

100%。

（五）预算及执行情况

2019 年我单位根据宁县财政局《关于编制 2019 年全县

部门预算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在

认真核实各项数据的基础上科学、规范编制部门预算。2019

年初预算按在职人员 6 人。预算收入 47.99 万元，预算支出

47.99 万元（其中项目支出 0 万元）。

二、部门（单位）整体支出绩效实现情况

（一）履职完成情况

2019 年以来，工作中始终正视困难和问题，积极应对挑

战，加强队伍建设，落实工作措施，全力组织收入，较好地

完成了县委年初确定的各项目标任务。

（1）组织宁县文艺大讲堂活动

- 6 -

本年度，共组织举办了四期文艺大讲堂活动。书法临帖

专题讲座、临帖展专题看稿、隶书书法培训及美术教育培训，

培训文艺爱好者共计 500 多人。宁县文艺大讲堂活动的举办

进一步激发了我县广大文艺家及工作者的创作热情和创新

活力，培育了一批高水平的创作人才，不断推出了一批讴歌

新时代、抒写“县美如画、宁和天下”的精品力作。

（2）《九龙》文艺期刊

定期分析研判文艺界意识形态领域情况，加强对《九龙》

文艺期刊建设管理，牢牢把握意识形态的领导权、管理权和

话语权。在《九龙》文艺期刊的编辑中，我们严把稿件关，

认真审查，坚持正确的政治方向和舆论导向，今年在增设了

“扶贫专栏”基础上，“学生习作”栏目重新启动，自觉承

担起举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务。

（3）精准扶贫工作

扎实开展扶贫攻坚行动，全面落实精准扶贫工作任务。

通过多次入户摸排调查，开展了 180 问和贫困户两不愁三保

障清零核查，进一步摸清了村情户情。对照缺项短板和致贫

原因，有针对性地制定了 2019 年一户一策精准脱贫方案。5

月份对已脱贫户依照产业奖补标准，一律落实了 3000 元产

业奖补资金，为所有贫困户都入股了当地产业合作社，发放

了股金证，享受股金分红，每一户都落实了产业培训，真正

落实四个 100%。全体帮扶干部积极围绕“六查三问一细化”

“十问十推进”开展困难群众走访排查活动。按照贫困户脱

贫攻坚档案资料清单，帮助贫困户建立了一户一档，对安全

- 7 -

住房、健康扶贫、产业扶贫、到户措施落实等各项资料进行

了归档整理。通过一年来的艰辛努力，盘克镇街东村脱贫攻

坚成效显著，贫困户产业发展顺利，收入增加明显，脱贫成

效显著。

（二）履职效果情况

1.经济效益。文化工作在县委县政府决策方面、体制机

制等方面彰显作用。

2.社会效益。社会宣传影响力进一步扩大。

3.行政效能。文联机关不断改善行政管理、严格经费及

资产管理，厉行节约，提高了行政效率，降低了行政成本。

（三）社会满意度及可持续性影响

县文联可持续性影响继续加大，立足县域实际，服务

全县工作大局，为全县经济社会高质量发展提供了有力思

想保证和强大精神动力，社会满意度明显增强。

三、单位整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

2019 年度，一是发放科学发展观业绩奖年初未列预算；

二是人员正常增资年初未列预算；三是补发 2016 年 9 月至

2019 年 12 月底的交通补贴年初未列入预算，致使我单位实

际支出情况与预算支出存在一定差距，预算执行进度缓慢。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一

步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情

- 8 -

况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准

确化。以便减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与财

政局相关股室协调对接，及时开展工作，加快执行进度。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2019 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作

计划和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报

送。并依据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网

站公开。

五、其他需要说明的问题

无其他说明。